
1 
 

 

Aizsardzības ministrijas Sabiedrisko attiecību padomes atbalstāmo projektu 

vadlīnijas 2025. – 2028. gadam 

 

Aizsardzības ministrija (AM) ir izstrādājusi prioritāri atbalstāmo projektu, kuri tiek izskatīti 

Sabiedrisko attiecību padomes (SAP) sēdē, vadlīnijas  2025. - 2028. gadam.  

 

Projekti, kas iesniegti AM tiek vērtēti saskaņā ar vadlīnijām SAP sēdēs. AM Militāri 

publisko attiecību departaments (MPAD) nodrošina SAP sekretariāta darbību, sagatavojot 

iesniegto projektu izvērtēšanu, analīzi un rekomendācijas, MPAD ir tiesības lūgt AM 

struktūrvienību, AM padotības iestāžu, t.sk. Nacionālo bruņoto spēku (NBS) atzinumu 

atbilstoši kompetencei.  

 

NBS, AM struktūrvienības un padotības iestādes iesniedz jautājumus SAP sēdē saskaņā ar 

aizsardzības nozarē prioritāri atbalstāmo sabiedrisko projektu vadlīnijām. SAP sēdes 

klātienē tiek organizētas ne retāk kā vienu reizi divos mēnešos. SAP Klusuma procedūras 

ietvaros, kurā padomes locekļi neklātienē izskata tiem nosūtītos dokumentus, tiek izskatīti 

pēc nepieciešamības.  

 

1. Projekti, kas netiek izskatīti SAP un par kuriem lēmumu pieņem NBS vienības 

komandieris: 

1.1. lokāla un reģionāla līmeņa pasākumi;  

1.2. sadarbība ar pašvaldībām, ja tas neskar lielu NBS resursu iesaisti; 

1.3. materiāltehnisko līdzekļu nodošana uz noteiktu laiku publiskiem pasākumiem, ko 

organizē valsts iestādes, pašvaldības vai sabiedriskā labuma organizācijas; 

1.4. atbalsts sabiedrībai (piemēram, lauka virtuve); 

1.5. rekrutēšanas aktivitātes un pasākumi; 

1.6. NBS un Zemessardzes bruņojumā esošu militāri tehnisko līdzekļu izstādīšana Latvijas 

mēroga aizsardzības industrijas publiskos pasākumos, tostarp izstādēs.  

 

NBS vienības komandieris var pieņemt arī lēmumu virzīt jautājumu uz SAP, saskaņojot ar 

NBS komandieri vai NBS Apvienotā štāba priekšnieku. 

  

2. Projekti, kas jāvirza SAP izvērtēšanai: 

2.1. nacionāla līmeņa pasākumi; 

2.2. starptautiska līmeņa pasākumi; 

2.3. stratēģiskās komunikācijas pasākumi;  

2.4. projekti, kuros tiek lūgts AM vai NBS liela apjoma personāla, materiāltehnisko līdzekļu 

vai finansiāls atbalsts (t.i. publiski pasākumi, izstādes u.tml.); 

2.5. aizsardzības nozares pārstāvju, tostarp NBS karavīru un zemessargu dalība filmās un 

citos video materiālos; 

2.6. AM padotības iestāžu un NBS organizētās informatīvās kampaņas ar aizsardzības 

nozares iesaisti, tostarp par aizsardzības nozares prioritārām tēmām arī gadījumos, ja netiek 

lūgts finansiālais atbalsts (jāsaskaņo pirms to uzsākšanas);  

2.7. sadarbība ar komersantiem aizsardzības nozares popularizēšanā (piemēram, foto 

materiālu izmantošana); 

2.8.  projekti, kas attiecināmi uz aizsardzības nozares publiskā tēla veidošanu. 

 

 

 



2 
 

3. Projekti, kas SAP netiek izskatīti un atbalstīti: 

3.1. finanšu līdzekļu piešķiršana apsardzības un kara ministru, kā arī citu ar aizsardzības 

nozari saistīto personu apbedījuma vietu sakopšanai un pieminekļu restaurācijai (vai jaunu 

izveidei) no Aizsardzības ministrijas budžeta līdzekļiem; 

3.2. iniciatīvas, kas saistītas ar jaunu, ar aizsardzības nozari saistītu tīmekļvietņu izveidi 

pasākumiem un projektiem;  

3.3. projekti, kuri nav saistīti ar aizsardzības nozares tematiku un prioritātēm; 

3.4. privātās vai komerciālās iniciatīvas, kuras nesniedz labumu sabiedrībai. 

 

4. Projekti, kas tiek izskatīti AM rīkotā grāmatu un filmu  projektu konkursa 

ietvaros:  

4.1. Filmu un grāmatu projektiem reizi gadā AM izsludina projektu konkursu un saņemtos 

pieteikumus izvērtē kompleksi atbilstoši konkursa nolikumā apstiprinātajiem kritērijiem. 

4.2. Gadījumos, ja pieteikumi filmu un grāmatu projektiem izsludinātā konkursa termiņos 

netiek saņemti, iniciatīva par atbalstu projektiem var tikt izskatīta SAP sēdē atsevišķi gada 

ietvaros, ja ir pieejams finansējums to atbalstam.  

4.3. Atsevišķi SAP sēdē gada ietvaros var tikt vērtēti starpnozaru sadarbības projekti, kas 

saistīti ar termiņiem projektu pieteikumu iesniegšanai citos līdzfinansējuma avotos 

(piemēram, Valsts kultūrkapitāla fondā u.tml.).  

 

Pieteikumu iesniegšana 

Atbalsta lūgums projekta realizēšanai jāiesniedz papīra formātā, iesniedzot to Aizsardzības 

ministrijā, K. Valdemāra ielā 10/12, Rīgā, LV-1473, vai nosūtot to pa pastu uz minēto 

adresi, vai arī elektroniskā formātā, atbilstoši normatīvajiem aktiem (dokumentam jābūt 

parakstītam ar drošu elektronisko parakstu), nosūtot to uz adresi pasts@mod.gov.lv vai 

Aizsardzības ministrijas e-adresi, izmantojot Latvija.lv portālu.  

 

 

Prioritārie darbības virzieni 

 

AM tiek izskatīti projekti, ņemot vērā aizsardzības nozares prioritātes, kas noteiktas Valsts 

aizsardzības koncepcijā. 

 

Vērtējumā priekšroka tiks dota unikālu un inovatīvu projektu īstenošanai.  

 

Tiks izvērtēti projekti, kuru mērķi ir: 

1. veicināt sabiedrības izglītošanu, izpratni un informētību par aizsardzības nozares 

aktualitātēm, 

2. veicināt sabiedrības patriotisko audzināšanu,  

3. atspoguļot militāro vēsturi,  

4. veicināt karavīru un zemessargu rekrutēšanu, 

5. informēt par aizsardzības nozares prioritātēm,  

6. informēt par aizsardzības spēju pilnveidošanu,  

7. stiprināt visaptverošu valsts aizsardzību un gatavības kultūru.  

 

Par projektiem atbilstoši kompetencei var tikt lūgts AM struktūrvienību, AM padotības 

iestāžu, tostarp NBS vai Latvijas Kara muzeja vēsturnieku atzinums. 

 

 

 

https://www.mod.gov.lv/sites/mod/files/document/AM_VAK-2023_0.pdf
https://www.mod.gov.lv/sites/mod/files/document/AM_VAK-2023_0.pdf


3 
 

Aktuālās tēmas: 

 

1.. Visaptveroša valsts aizsardzība un gatavības kultūra 

1.1. Sabiedrības izglītošana un informētības veicināšana. 

1.2. Stratēģiskā komunikācija. 

1.3. Sabiedrības gatavības veicināšana.  

1.4. Sabiedrības noturība miera laikā 

1.5. Informatīvās telpas drošība. 

1.6. Sadarbības sekmēšana starp privāto un publisko sektoru aizsardzības jomā.  

 

2. Nacionālo bruņoto spēku kaujas spēju attīstība un aizsardzības spēju pilnveidošana  

2.1. NBS militāro spēju attīstība. 

2.2. Austrumu robežas stiprināšana. 

2.3. Inovatīvo tehnoloģiju izmantošana, tostarp spēju stiprināšana kibervidē. 

2.4. Sadarbība ar industriju un tās iesaiste spēju attīstības projektos.  

2.5. Militārā dienesta iespējas NBS, īpaši izceļot Latgali. 

2.6. Valsts aizsardzības dienesta attīstība un ieviešana.  

 

3. Militārās vēstures pētījumi un Nacionālo bruņoto spēku vēsture  

3.1. Latvijas vēstures svarīgākie posmi, t.sk. Latvijas armijas vēsture dažādos laika periodos 

un Latvijas Neatkarības karš.  

3.2. Latvijas militārajā vēsturē nozīmīgu personu biogrāfijas un personu stāsti. 

3.3. NBS jaunāko laiku vēsture, tostarp militāro formējumu izveide un attīstība pēc Latvijas 

neatkarības atgūšanas 1991. gadā. 

 

 

 

 

 

 


